
 

ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO ROERO Soc. Consortile a r.l. 
Piazza Risorgimento, 2 - 12051 ALBA (CN) - Tel. +39 0173.35833 - Fax +39 0173 363878 
www.visitlmr.it - E-mail: info@visitlmr.it - PEC: enteturismo@confcommercio.legalmail.it 

C.F. e P.IVA 02513140042 - Registro Imprese di Cuneo 02513140042 

Programma Interreg VI-A Francia-Italia ALCOTRA 2021-2027 

Piano Integrato Territoriale (PITER+) PAYSAGE+ 

Progetto: “Paysage Plus_ Aimable” 

CUP I69B24000300007 

 

Prot. interno N. 326/2025 del 03.04.2025 

 

OGGETTO: Conferimento alla Dott.ssa Barbara Albis di un incarico di Product Manager bilingue (italiano e 

francese) per il Progetto “Paysage Plus_Aimable”, in modo da assicurare il supporto necessario agli Uffici 

dell’Ente Turismo Langhe Monferrato Roero, per un importo complessivo di 70.000,00 oneri fiscali inclusi 

 

 

Il Direttore Generale 

 

 

Premesso che: 

il Programma ALCOTRA è uno dei programmi di cooperazione territoriale transfrontaliera nell'ambito della 

politica di coesione dell'Unione Europea.  

L’Ente Turismo Langhe Monferrato Roero S.C.aR.L. (di seguito anche l’”Ente”) nel periodo di programmazione 

2014-2020 ha promosso la creazione del Piano integrato territoriale (PITER) Pays-Sages, la cui attuazione è 

stata coordinata dalla Provincia di Cuneo ed ha partecipato attivamente in qualità di partner ai progetti Pays 

Capables e Pays Aimables.  

Considerati i risultati acquisiti negli anni, l’Ente ha voluto proseguire quanto avviato nell’ambito della 

cooperazione transfrontaliera per proporre una strategia avanzata ed innovativa di sviluppo economico 

equilibrato e condiviso, secondo logiche di sostenibilità costruite sulla valorizzazione del paesaggio.  

Il Piano Integrato Territoriale (PITER+) dal titolo “PAYSAGE+” è predisposto a valere sul Programma Interreg 

VI-A Francia-Italia ALCOTRA 2021-2027 e persegue il seguente obiettivo: dal paesaggio quale sintesi 

identitaria di fattori antropici e naturali al paesaggio accogliente, sicuro, inclusivo per i cittadini attraverso 

una governance transfrontaliera centrata sui concetti di ambiente favorevole alla salute e di facile 

raggiungimento delle risorse economico sociali espresse dal territorio transfrontaliero. L’accessibilità alle 

risorse per i cittadini è legata al concetto di benessere e qualità della vita declinato sui tre elementi portanti 

della strategia: turismo sostenibile e accessibile, territorio sicuro e resiliente anche attraverso una mobilità 

che corrisponda ai bisogni socio economici e ambientali della società e economia sociale inclusiva. PAYSAGE+, 

lavorando sul turismo lento in un paesaggio accogliente, sulla pianificazione di un paesaggio sicuro per i 

cittadini e i viaggiatori, sullo sviluppo di sistemi di mobilità sostenibile, crea un ambiente favorevole alla 

salute dove il paesaggio non è solo una risorsa nell’ottica del turismo e dell’agricoltura o della produzione 

ma è risorsa anche agli occhi della popolazione che lo vede come un luogo ricreativo, di vita e d’incontro.  

Considerate le competenze istituzionali, l’esperienza acquisita nell’ambito della cooperazione 

transfrontaliera e la reputazione a livello franco-italiano, l’Ente Turismo Langhe Monferrato Roero è stato 



 

ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO ROERO Soc. Consortile a r.l. 
Piazza Risorgimento, 2 - 12051 ALBA (CN) - Tel. +39 0173.35833 - Fax +39 0173 363878 
www.visitlmr.it - E-mail: info@visitlmr.it - PEC: enteturismo@confcommercio.legalmail.it 

C.F. e P.IVA 02513140042 - Registro Imprese di Cuneo 02513140042 

 designato quale Capofila del progetto inerente al Paesaggio Accogliente ed Accessibile, dal titolo “Paysage 

Plus_Aimable”, correlato al primo obiettivo specifico.  

La strategia di “PAYSAGE+” si fonda sull'obiettivo di promuovere lo sviluppo economico e sociale delle aree 

interne e marginali, ponendo il paesaggio al centro come elemento chiave per renderlo più sicuro,  

accogliente e inclusivo. Questo approccio tiene conto delle tendenze emergenti nel mercato turistico, sia a 

livello locale che transfrontaliero. In particolare, si evidenzia una crescita significativa del settore del 

benessere, accompagnata da una crescente domanda di esperienze outdoor e personalizzate. Allo stesso 

tempo, il turismo slow, con un valore di 150 milioni di euro nel 2022, continua a guadagnare terreno, in linea 

con la ricerca di autenticità e originalità da parte dei viaggiatori, sempre più interessati a territori meno 

conosciuti e ricchi di identità culturali.  

Nell’ambito della strategia “PAYSAGE+”, l’obiettivo di “Paysage Plus_Aimable” è aumentare la qualità delle 

esperienze turistiche praticabili all'aria aperta e l'accessibilità delle strutture e dei servizi favorendo lo 

sviluppo economico e sociale dei territori e delle comunità interessati attraverso il seguente piano di lavoro:  

WP 0 Attività precedenti il deposito del dossier  

WP 1 Governance e gestione amministrativa del progetto  

WP 2 Co-creazione del prodotto turistico transfrontaliero (1° anno di attività: 2025-2026).  

WP 3 Coinvolgimento delle imprese e degli operatori. Percorsi di formazione collettiva e individuale dedicata 

alle imprese aderenti al Club di Prodotto (2° anno di attività: 2026-2027).  

WP 4 Messa in valore del prodotto turistico transfrontaliero (3° anno di attività: 2027-2028).  

Il Progetto ha come principale obiettivo la progettazione, il coordinamento e lo sviluppo di un nuovo prodotto 

turistico transfrontaliero legato al turismo lento, sostenibile e inclusivo attraverso a:  

1. Attivazione di una nuova offerta turistica transfrontaliera slow per tutti e sostenibile dal punto di 

vista economico, sociale e ambientale.  

2. Cooperazione organizzata tra enti locali, la comunità locale nella co-creazione e gestione di prodotti 

turistici.  

3. Miglioramento della promozione e conoscenza della nuova offerta turistica slow.  

 

Premesso inoltre che: 

- con determinazione dirigenziale Prot. 170/2025 del 21.02.2025 è stato approvato un avviso pubblico per il 

conferimento di un incarico professionale della durata di 38 mesi ad un Product Manager bilingue (italiano e 

francese) per il Progetto “Paysage Plus_Aimable”, in modo da assicurare il supporto necessario agli Uffici 

dell’Ente Turismo Langhe Monferrato Roero, per un corrispettivo lordo di euro 70.000,00 (comprensivo degli 

oneri fiscali, previdenziali e assicurativi); 

- era stato preliminarmente accertato che non esistono, all'interno dell’Ufficio Progettazione dell’Ente 

Turismo, figure professionali in grado di garantire le funzioni specialiste sopra indicate senza pregiudizio per 

la funzionalità dei servizi cui risultano preposte, tenuto conto delle competenze richieste;  

- era stato inoltre accertato che non sono disponibili nell'ambito degli uffici e dei servizi dell’Ente, figure 

professionali in grado di svolgere le prestazioni richieste senza pregiudizio per la funzionalità dei servizi cui 

risultano preposti; 

 



 

ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO ROERO Soc. Consortile a r.l. 
Piazza Risorgimento, 2 - 12051 ALBA (CN) - Tel. +39 0173.35833 - Fax +39 0173 363878 
www.visitlmr.it - E-mail: info@visitlmr.it - PEC: enteturismo@confcommercio.legalmail.it 

C.F. e P.IVA 02513140042 - Registro Imprese di Cuneo 02513140042 

Considerato che: 

- entro il termine di scadenza, fissato dall'Avviso pubblico alle ore 13.00 del giorno 18/04/2024, sono 

pervenute n. 2 candidature Prot. n. 176/2025 del 24.02.2025 e Prot. n. 234/2025 del 11.03.2025; 

-in data 17/03/2025, in videoconferenza, il Direttore Generale, l’Addetto Ufficio Progettazione ed il 

Responsabile Ufficio Legale e Acquisti, hanno proceduto all'esame delle candidature pervenute in risposta 

all'avviso pubblico di cui trattasi; 

- come da verbale Prot. 259/2025 del 17.03.2025, per ognuna delle candidature è stata preliminarmente 

accertata la completezza e correttezza della documentazione e si è proceduto alla verifica dei requisiti 

necessari per l’ammissione dell’istanza alla procedura, sulla base di quanto disposto dall’art. 4.1 dell’Avviso; 

- all'esito dell'analisi dei CV la commissione ha quindi ritenuto di escludere la candidatura Prot. n. 234/2025 

del 11.03.2025 dalla selezione in oggetto in quanto non risulta in possesso dei requisiti specifici. In particolare 

non ha maturato esperieneze nella gestione di progetti turistici internazionali e in enti, società, consorzi, etc 

(pubblici o privati) di promozione turistica; 

- all'esito dell'analisi dei CV la commissione ha quindi ritenuto di invitare il candidato Prot. n. 176/2025 del 

24.02.2025 per il colloquio individuale per gli approfondimenti e le valutazioni di cui all’art. 4.2 dell’avviso; 

- la convocazione al colloquio di approfondimento é stata comunicata a mezzo PEC al candidato; 

- in data 20 marzo 2025, in videoconferenza, si è dunque svolto il colloquio di cui all’art. 4.2 dell’avviso; 

- come da verbale Prot. 272/2025 del 20.03.2025, all'esito del colloquio, la candidata Prot. n. 176/2025 del 

24.02.2025, Dott.sa Barbara Albis, è risultata idonea all’incarico oggetto dell’avviso, 

- con determinazione dirigenziale Prot. 313/2025 del 01.04.2025, il Direttore Generale ha preso atto del 

verbale del colloquio di approfondimento Prot. 272/2025 del 20.03.2025 e della contestuale proposta di 

conferimento d’incarico, ha approvato gli esiti della procedura e ha stabilito di provvedere, con successiva 

determinazione, al conferimento dell’incarico alla candidata Prot. n. 176/2025 del 24.02.2025, Dott.sa 

Barbara Albis e all’approvazione del relativo disciplinare, disponendo, infine, di procedere a comunicare ai 

soggetti interessati gli esiti della procedura a mezzo PEC; 

- in data 02/04/2025 si è provveduto a comunicare l'esito della procedura ai candidati; 

 

Accertato che: 

- per la Dott.sa Barbara Albis non sussistono motivi di incompatibilità legati ad interessi di qualunque natura 

con riferimento all'oggetto dell'incarico, come da dichiarazione in atti Prot. n. 325/2025 del 03/04/2025; 

- sono state accertate tutte le condizioni di cui al vigente Regolamento per il conferimento di incarichi e 

consulenze esterne dell’Ente Turismo Langhe Monferrato Roero S.C.aR.L.; 

- il suddetto incarico viene conferito nel rispetto dell'art. 7, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 

Visti: 

-il disciplinare d'incarico; 

-il curriculum vitae e le dichiarazioni debitamente compilate della persona alla quale si conferisce l'incarico 

(Prot. n. 325/2025 del 03/04/2025); 

-il Documento Unico di Regolarità Contributiva (Numero Protocollo INPS_4531669); 



 

ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO ROERO Soc. Consortile a r.l. 
Piazza Risorgimento, 2 - 12051 ALBA (CN) - Tel. +39 0173.35833 - Fax +39 0173 363878 
www.visitlmr.it - E-mail: info@visitlmr.it - PEC: enteturismo@confcommercio.legalmail.it 

C.F. e P.IVA 02513140042 - Registro Imprese di Cuneo 02513140042 

 

Ritenuto, quindi, opportuno conferire alla Dott.ssa Barbara Albis l'incarico professionale di Product Manager 

bilingue (italiano e francese) per il Progetto “Paysage Plus_Aimable”, in modo da assicurare il supporto 

necessario agli Uffici dell’Ente Turismo Langhe Monferrato Roero, per la durata di 38 mesi dalla data di 

sottoscrizione del relativo disciplinare, fatta salva l’eventuale necessità di portare a termine attività relative 

ad obiettivi in corso di realizzazione al momento della conclusione dell'incarico, nei limiti comunque del 

compenso pattuito, per un corrispettivo lordo di € 70.000,00 (comprensivo degli oneri fiscali, previdenziali e 

assicurativi), alle condizioni precisate nel disciplinare in atti alla presente determinazione; 

 

Dato atto che: 

- il compenso per l'incarico di cui trattasi sarà interamente coperto dalle risorse previste nell’ambito del 

Programma Interreg VI-A Francia-Italia ALCOTRA 2021-2027 - Piano Integrato Territoriale (PITER+) 

“PAYSAGE+” - Progetto “Paysage Plus_Aimable” - CUP I69B24000300007, inserite nel Budget previsionale 

2025-2027 approvato dall’Assemblea Soci del 12 dicembre 2024; 

- il Responsabile della presente procedura di conferimento dell'incarico è il Direttore Generale Bruno Bertero; 

- che della presente determinazione è stata data informazione al Consiglio di Amministrazione; 

- che ai fini della tracciabilità finanziaria, tramite Portale A.N.A.C. – Piattaforma Contartti Pubblici, ai sensi 

della L. 136/2010 e determina n.4/201 aggiornata con delibera n.585 del 19 dicembre 2023 (solo per i 

contratti estranei al Codice e che acquisiscono il CIG solo a fini della tracciabilità), in data 03.04.2025 è stato 

acquisito il CIG: B6579EB999; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

- il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi e consulenze esterne dell’Ente Turismo Langhe 

Monferrato Roero S.C.aR.L.; 

- il D.lgs n. 33/2013; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

- Di conferire conferire alla Dott.ssa Barbara Albis l'incarico professionale di Product Manager bilingue 

(italiano e francese) per il Progetto “Paysage Plus_Aimable”, in modo da assicurare il supporto necessario 

agli Uffici dell’Ente Turismo Langhe Monferrato Roero, per la durata di 38 mesi dalla data di sottoscrizione 

del relativo disciplinare, fatta salva l’eventuale necessità di portare a termine attività relative ad obiettivi in 

corso di realizzazione al momento della conclusione dell'incarico, nei limiti comunque del compenso pattuito, 

per un corrispettivo lordo di € 70.000,00 (comprensivo degli oneri fiscali, previdenziali e assicurativi), alle 

condizioni precisate nel disciplinare in atti alla presente determinazione; 

- Di corrispondere alla Dott.ssa Barbara Albis il compenso lordo omnicomprensivo di € 70.000,00 

(comprensivo degli oneri fiscali, previdenziali e assicurativi) da liquidarsi secondo quanto previsto nel 

disciplinare d'incarico; 



 

ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO ROERO Soc. Consortile a r.l. 
Piazza Risorgimento, 2 - 12051 ALBA (CN) - Tel. +39 0173.35833 - Fax +39 0173 363878 
www.visitlmr.it - E-mail: info@visitlmr.it - PEC: enteturismo@confcommercio.legalmail.it 

C.F. e P.IVA 02513140042 - Registro Imprese di Cuneo 02513140042 

dare atto che, all'esito della procedura, la candidata Barbara Albis, è risultata possedere le esperienze 

professionali e le competenze specifiche richieste per le attività oggetto dell'incarico in oggetto; 

- Che l'esito della presente procedura verrà pubblicato nella sezione Società Trasparente del sito istituzionale 

dell'Ente. 

 

Alba 03/04/2025 

Il Direttore Generale 

Bruno Bertero                     

 

 

 

 

 

 

 


